机械工业基础标准情报网
（2017） 基情字（05）号

关于举办“三维设计制图与文件管理”企业标准实现规则与相关

标准培训班的通知

各有关单位：

随着机械产品设计制图与文件管理软硬件的发展，一般的机械产品生

产企业和相关研究院所早已开展了产品三维建模和相关的计算机管理工

作。但有许多制造企业在图形的表达方面还是将三维建模后转换成二维平

面图，这种方法既不经济,而且还会带来许多的问题和麻烦。为了减少中间

环节，解决在三维模型上直接标注的问题，为企业提供相关要求和规则，

国家标准化准管理委员会设立了“机械产品三维数字化设计与管理标准体

系研究”项目，该项目成果《三维设计制图与文件管理》为制定企业《三

维设计制图与文件管理》标准提供了技术路线和规则与要求。

为了进一步提升相关工程技术人员和高等院校老师对产品三维模型后

绘制三维设计图样和工艺图样以及对文件的管理和应用能力，机械工业基

础标准情报网秘书处定于 6 月 7 日至 9 日在北京举办“三维设计制图与文

件管理”企业标准实现规则与相关标准培训班，有关事项通知如下：

    一、培训内容

1、三维图样(MBDS)国内外情况；

2、三维设计建模、三维设计制图、三维文件管理相关标准宣贯；

3、企业研制三维设计制图与文件管理企业标准的建议；

4、软件实现三维标注的途径和方法；

5、产品的数字化设计和全生命周期管理。

    二、授课专家

杨东拜,研究员,“机械产品三维数字化设计与管理标准体系研究”项

目负责人，原中机生产力促进中心标准化所所长，现全国技术产品文件标

准化技术委员会副主任委员，长期从事机械基础标准研制工作。

梅敬成，法国国立工艺学院工程机械博士，国家“千人计划”引进人

才，山大华天技术研究院院长，长期从事 CAD/CAM/CAE 研究。

三、报到注意事项

1、报到日期：2017 年 6月 7日

2、报到地点：另行通知。

    3、会务费：情报网网员单位免收会务费， 其他单位 1000 元/人。

    4、资料费：200 元/人。

    5、食宿统一安排，费用自理。为便于食、宿安排，请有关单位收到通

知后认真填写回执，并于 6月 5日前将回执寄、传真 E-mail 到网秘书处，

以便我们与您及时联系。

6、本次会议由机械工业基础标准情报网主办，北京会众创展会议展览有

限公司承办。

地 址：北京市海淀区首体南路 2号    机械工业基础标准情报网秘书处

联系人：李冉（13466588826）、刘洋    电话：010-88301626/68340822

传  真：010-88301158          E-mail：bjjcw2005@163.com

二Ｏ一七年五月一日

…………………………………………………………………………………………………………………

会议回执

基情字（2017）第 05 号

单位名称  部门

通讯地址  邮编

姓  名  性别  民族  职务  手机

姓  名  性别  民族  职务  手机

注：请将回执邮寄、传真或 E-mail 至基础网秘书处。

mailto:bjjcw2005@163.com

	二、授课专家